
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di febbraio in Rosolini, alle ore 13:20  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:

OGGETTO:

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

P

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' PER ADEGUAMENTO
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ANTE
RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI (Art. 175 c.5-bis
lett.e) e art. 3, comma 5, d. lgs.118/2011)

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 04-02-2021 N. 7

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 04-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' PER ADEGUAMENTO
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ANTE
RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI (Art. 175 c.5-bis
lett.e) e art. 3, comma 5, d. lgs.118/2011)

Il sottoscritto Modica Vincenzo, nella qualità di Responsabile del Settore II “Servizi Finanziari”,
nominato con determinazione Sindacale n. R.G. 6 del 13/01/2021 propone l’adozione del
provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha approvato la ipotesi di bilancio di previsione stabilmente-
riequilibrato;
che nell’esercizio finanziario 2020 la gestione si è svolta secondo le previsioni approvate dal-
Consiglio Comunale per l’annualità 2020 del bilancio 2018/20, ultimo approvato, ed apportando
a tale annualità le variazioni di bilancio di volta in volta approvate dall’organo competente;

Considerato che:
dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma contabile di cui al D.lgs. 118/2011 la quale prevede-
il Fondo Pluriennale Vincolato quale strumento di rappresentazione della programmazione e
previsione delle spese degli enti territoriali, al fine di evidenziare “con trasparenza ed
attendibilità il procedimento di impiego delle risorse acquisite dall’ente che richiedono un
periodo di tempo ultrannuale per il loro effettivo impiego ed utilizzo per le finalità programmate
e previste”;
il principio applicato allegato 4/2 al D.lgs 118/2011 ed in particolare il punto 5.4 che disciplina-
dettagliatamente il funzionamento di tale meccanismo contabile e le relative registrazioni in
contabilità finanziaria;
tale fondo è funzionale ad assicurare il rispetto del principio contabile applicato, laddove-
prevede che le spese devono essere impegnate e finanziate nell’esercizio in cui nasce
l'obbligazione giuridica, ma imputate negli esercizi in cui tali obbligazioni scadono;
l'art. 175, comma 5 bis, lett. e) attribuisce all'organo esecutivo la competenza ad apportare le-
variazioni al fondo pluriennale vincolato effettuate oltre la chiusura dell'esercizio interessato ed
entro i termini di approvazione al rendiconto;

ATTESO che:
la gestione del bilancio durante la procedura di risanamento è normata dall’art 250 del TUEL;-
è ora necessario, sulla base delle spese effettivamente impegnate nel 2020 con imputazione-
2021 e successivi e, per quanto attiene alle spese d’investimento, alle gare effettivamente
bandite entro il 31/12/2020 o agli impegni dei quadri economici realmente assunti nel medesimo
termine, ridefinire gli stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato di entrata dell’ipotesi di
bilancio 2019/2021, annualità 2021, da adottare e dei relativi stanziamenti di spesa;

Richiamate le sottoelencate determinazioni adottate dai Responsabili di Settore:

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 04-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Atto Reg. Generale Data

 Determina del 8 Settore 569 07/12/2020
 Determina del 8 Settore 619 21/12/2020
 Determina del 5 Settore 641 29/12/2020
 Determina del 7 Settore 312 06/08/2020
 Determina del 5 Settore 660 31/12/2020
 Determina del 6 Settore 58 07/02/2020
 Determina del 6 Settore 125 23/03/2020
 Determina del 5 Settore 659 31/12/2020
 Determina del 7 Settore 391 22/09/2020
 Determina del 4 Settore 663 31/12/2020
 Determina del 1 Settore 658 31/12/2020
 Determina del 8 Settore 577 10/12/2020
 Determina del 4 Settore 503 03/11/2020
 Determina del 1 Settore 639 29/12/2020
 Determina del 1 Settore 602 15/12/2020
 Determina del 7 Settore 671 31/12/2020
 Determina del 1 Settore 638 29/12/2020
 Determina del 4 Settore 640 29/12/2020
 Determina del 7 Settore 649 29/12/2020
 Determina del 7 Settore 650 29/12/2020
 Determina del 8 Settore 601 15/12/2020
 Determina del 5 Settore 661 31/12/2020
 Determina del 5 Settore 655 31/12/2020
 Determina del 5 Settore 656 31/12/2020
 Determina del 5 Settore 607 17/12/2020
 Determina del 5 Settore 574 10/12/2020
 Determina del 5 Settore 616 21/12/2020
 Determina del 4 Settore 652 31/12/2020
 Determina del 5 Settore 626 23/12/2020
 Determina del 4 Settore 596 15/12/2020

Tenuto conto che gli impegni assunti con le suddette determine non si sono, in tutto o in parte,
perfezione in obbligazioni passive entro il 31/12/2020 ma diverranno esigibili nell’esercizio
finanziario 2021;

Dato Atto che:
l'operazione suddetta comporta la variazione del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata, come-
risulta dal seguente prospetto:

PARTE CORRENTE
Importo da
reimputare

ESERCIZIO DI
IMPUTAZIONE

2021

ESERCIZIO DI
IMPUTAZIONE

2022

ESERCIZIO DI
IMPUTAZIONE

2023
Variazione esigibilità -296.772,00 296.772,00 0,00 0,00
Differenza = FPV -528.013,53 528.013,53 0,00 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 04-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



PARTE CAPITALE
Importo da
reimputare

ESERCIZIO DI
IMPUTAZIONE

2021

ESERCIZIO DI
IMPUTAZIONE

2022

ESERCIZIO DI
IMPUTAZIONE

2023

Differenza = FPV -101.271,11 101.271,11 0,00 0,00

che ulteriori variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato necessarie alla-
reimputazione delle entrate e delle spese reimputate potranno essere effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta comunale entro i termini previsti per l’approvazione
del rendiconto;

Tutto ciò premesso, considerato ed atteso;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore
Finanziario di cui all'art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Visti:
il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);-
il D.lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;-
il vigente Statuto comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-

DELIBERA

Dare atto e fare proprio quanto indicato nella parte espositiva della presente proposta;1)
Di adeguare la consistenza del Fondo Pluriennale Vincolato di entrata dell’ipotesi di bilancio2)
stabilmente riequilibrato annualità 2021, parte corrente e parte investimenti, nell’esercizio in cui
tale obbligazione giuridica ricade;
Di approvare pertanto le variazioni analiticamente descritte negli allegati (A1-F-T) parte3)
integrante e sostanziale del presente atto;
Di dare atto che, a seguito delle presenti variazioni, rimangono invariati tutti gli equilibri del4)
bilancio;

Il Proponente
Rag. Vincenzo Modica

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 04-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 02-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 02-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 04-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 04-02-2021 al 19-02-2021 con n. 180 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 04-02-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 20-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 04-02-2021 al 19-02-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 05-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 04-02-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


